CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Ata da 190ª (centésima nonagésima) Reunião da 17ª (décima sétima) Legislatura, do 2º período, da Câmara Municipal de Formiga, Estado de Minas Gerais – Sessão Ordinária.

[bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Formiga, deu-se por iniciada a Sessão Ordinária, sob a presidência do Vereador Evandro Donizeth da Cunha – Piruca. Após a oração de praxe, foi também realizada, a pedido do Presidente, uma oração conduzida pelo Vereador Manoel Messias Silva – Pastor Manoel. A seguir, foi feita a chamada dos Vereadores, sendo registrada a presença dos Edis: Arnaldo Gontijo de Freitas – Arnaldo Gontijo, Evandro Donizeth da Cunha – Piruca, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Juarez Eufrásio de Carvalho – Juarez Carvalho, Luciano Luis Duque – Luciano do Trailer, Manoel Messias Silva – Pastor Manoel e Rogério Alves de Oliveira - Rogerinho do Fórum. Estava ausente a Vereadora Débora Montarroios Neto Almeida – Débora Brás, que havia se justificado antecipadamente. Após, procedeu-se à leitura da ata da reunião anterior. Ulteriormente, foi feita a chamada do Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César. Dando continuidade à reunião, a ata lida foi aprovada por todos os presentes. Em sequência e, por ordem da Presidência da Mesa Diretora, o Secretário passou a ler o expediente do dia, com a leitura das correspondências recebidas: Ofícios nº 644 e 645/2016, enviados pela Secretaria Municipal de Saúde; Ofício nº 051/2016, enviado pela Secretaria Municipal de Fazenda; Ofícios nº 064 e 065/2016, enviados pela Diretoria de Compras Públicas e correspondências enviadas pelo Serviço Social Legislativo - Câmara Municipal de Formiga/MG, pelo Sexagésimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar – Ofício nº 157/2016 e pela Confederação Nacional de Municípios. Posteriormente, foi levado à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação o Projeto de Lei nº 432/2016, que altera o Plano Plurianual para o período 2014/2017, objetivando sua adequação à Lei Orçamentária Anual, conforme previsto no artigo 4º, parágrafo único da Lei nº 4.861/2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014-2017, sendo o mesmo aprovado por unanimidade do plenário. No momento seguinte, foi levado à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação o Projeto de Lei nº 433/2016, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Formiga/MG, para o exercício financeiro de 2017, no valor de R$ 150.956.907,00 (cento e cinquenta milhões, novecentos e cinquenta e seis mil e novecentos e sete reais), juntamente com as seguintes emendas: Emenda nº 001/2016 (aditiva), apresentada pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha e Manoel Messias Silva – Pastor Manoel; Emenda nº 002/2016 (modificativa), apresentada pelos Vereadores José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Luciano Luís Duque – Luciano do Trailer e Débora Montarroios Neto Almeida – Débora Brás; Emenda nº 003/2016 (modificativa), apresentada pelo  Vereador José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha; Emenda nº 004/2016 – (aditiva), apresentada pelo Vereador José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha; Emenda nº 005/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Evandro Donizeth da Cunha – Piruca; Emenda nº 006/2016 (modificativa), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 007/2016 (modificativa), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 008/2016 (modificativa), apresentada pelo Vereador Juarez Eufrásio de Carvalho – Juarez Carvalho; Emenda nº 009/2016 (modificativa), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 010/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 011/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 012/2016 (modificativa), apresentada pelo Vereador Juarez Eufrásio de Carvalho – Juarez Carvalho; Emenda nº 013/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 014/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 015/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Juarez Eufrásio de Carvalho – Juarez Carvalho; Emenda nº 016/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Mauro César Alves de Sousa – Mauro César; Emenda nº 017/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Flávio Santos do Couto – Flávio Couto; Emenda nº 018/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Flávio Santos do Couto – Flávio Couto e Emenda nº 019/2016 (aditiva), apresentada pelo Vereador Juarez Eufrásio de Carvalho – Juarez Carvalho. Antes da primeira discussão do referido projeto, o Presidente submeteu ao plenário a necessidade da leitura dos anexos ao mesmo, sendo que todos os Vereadores presentes concordaram pela dispensa de tal leitura. Ato contínuo, as Emendas nº 015 e 016/2016 foram aprovadas com 7 (sete) votos favoráveis e 1 (um) voto contrário, sendo o voto contrário proferido pelo Vereador Arnaldo Gontijo de Freitas – Arnaldo Gontijo, ao passo que as demais emendas foram aprovadas por unanimidade do plenário. Em seguida, foi levado à primeira discussão e votação e à segunda discussão e votação o Projeto de Lei nº 434/2016, que altera a redação da Lei nº 5116/2016, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias, sendo o mesmo aprovado por unanimidade do plenário. Ulteriormente, foram prontamente deferidos pela Mesa Diretora os Requerimentos, Moções, Pedidos de Providências e Ofícios dos Vereadores: Débora Montarroios Neto Almeida – Débora Brás, Arnaldo Gontijo de Freitas – Arnaldo Gontijo, Mauro César Alves de Sousa – Mauro César e Juarez Eufrásio de Carvalho – Juarez Carvalho, José Geraldo da Cunha – Cabo Cunha, Luciano Luis Duque – Luciano do Trailer, Flávio Santos do Couto – Flávio Couto, Manoel Messias Silva – Pastor Manoel e Evandro Donizeth da Cunha – Piruca. Sem nada mais havendo a tratar, o Presidente Evandro Donizeth da Cunha – Piruca encerrou a reunião com a oração final, sendo determinada a próxima sessão para o dia doze de dezembro do ano corrente. Dos trabalhos, o Vereador Arnaldo Gontijo de Freitas – Arnaldo Gontijo lavrou a presente ata que, após lida e apreciada, será pelos Vereadores presentes assinada. Sala de Sessões da Câmara Municipal de Formiga, aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis.

	          (AUSENTE)
	Mauro César Alves de Sousa – SD

	Débora Montarroios Neto Almeida – PSDB

	Flávio Santos do Couto – PSC

	Rogério Alves de Oliveira – PMDB

	Evandro Donizeth da Cunha – PSL

	Arnaldo Gontijo de Freitas – PSL

	Juarez Eufrásio de Carvalho – PP

	Luciano Luis Duque – PHS

	Manoel Messias Silva – PV

	José Geraldo da Cunha - PMN

_________________________________________________________________________
Praça Ferreira Pires, nº 04 – Centro – Formiga / MG – Cep:35.570-000 – Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br

image1.jpeg